
             CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                      

 
H O T Ă R Â R E A NR.148 

DIN 29 12 2015 
privind lucrările de investiţii necesar a se executa în Municipiul 

Câmpulung pe termen scurt, mediu si lung  
 
  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
29  12  2015; 

Luând în discuţie raportul directorului general al  S.C. Edilul C.G.A.  
S.A, înregistrat sub nr.9165/14 12  2015 şi expunerea de motive a viceprimarului   prin 
care se propune spre aprobare lucrările de investiţii necesar a se executa în Municipiul 
Câmpulung pe termen scurt, mediu si lung,  cu mentiunea că programul este orientativ si 
se va executa numai dupa ce se va aproba de Primaria  Municipiului Campulung; 
  În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. „a” raportat la alin.(3), lit. „b” 
şi „c”  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, modificată şi 
completată; 
 Văzând  Hotărârea A.G.A. a  S.C. Edilul C.G.A. S.A nr.7/10 12 2015 si avizul 
comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local; 
 În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, modificată 
şi completată; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. Se aprobă lucrările de investiţii necesar a se executa în Municipiul 
Câmpulung pe termen scurt, mediu si lung, cu mentiunea că programul este orientativ si 
se va executa numai dupa ce se va aproba de Primaria  Municipiului Campulung, 
conform anexei care face parte integranta din  prezentul proiect de hotarare. 
 

ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
directorul general al S.C. Edilul C.G.A. S.A. 
 
 ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          CONTRASEMNEAZĂ   
                    S E C R E T A R, 
         Ionel   STATE                            Nicolae  GHINEA 
 
 
DN/NB/1 EX. 



 1

             CONSILIUL LOCAL              ANEXA 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                      LA HCL NR.148/29 12 2015 

 
LUCRĂRI DE INVESTIŢII 

necesar a se executa în Municipiul Câmpulung  
 Pentru asigurarea în condiţii optime a alimentării cu apă şi preluarea apelor 
menajere şi pluviale, considerăm că sunt necesare o serie de lucrări de investiţii, cu 
termen de realizare stabilit în funcţie de urgenţa acestora, după cum urmează: 

LUCRĂRI CU TERMEN SCURT DE REALIZARE 
I. SECŢIA APĂ 

 
1. FINALIZARE CONTORIZARE BLOCURI – mai sunt de montat un 

număr de 116 apometre la blocuri şi scări de bloc necontorizate încă. 
2. REABILITARE ADUCŢIUNE APĂ BRUTĂ  EXISTENTĂ PRIZĂ 

VOINEŞTI – STAŢIE DE TRATARE APĂ CALEA PIETROASĂ  
întocmire documentaţie autorizaţie lucrări de intervenţie (DALI), în 
vederea stabilirii indicatorilor tehnico-economici ai lucrării. 

3. MONTARE HIDRANŢI – în număr de 20 buc, conform solicitărilor 
făcute de Grupul de Pompieri Câmpulung. 

4. REFACERE STUDIU DE FEZABILITATE ŞI PROIECT DE 
EXECUŢIE – pentru obiectivul Staţie de Tratare Calea Pietroasă. În 
acest sens a fost întocmită această lucrare în 2002, iar în 2004 o parte din 
aceasta a fost executată, urmând ca acum să fie continuată, reactualizată 
şi definitivată prin etapa 2. 

5. REFACERE STUDIU DE FEZABILITATE ŞI PROIECT DE 
EXECUŢIE – pentru obiectivul Modernizare reţele de apă, staţii de 
pompare şi rezervoare. Studiul de fezabilitate este întocmit în 2002 
trebuie completat şi reactualizat în vederea execuţiei parţiale sau pe 
etape. 

6. CONTINUAREA ACŢIUNII DE SECTORIZARE – începută în anul 
2004 – 2005 prin întocmirea unui Studiu de fezabilitate şi Proiect de 
execuţie care ar conduce la reducerea considerabilă a pierderilor de apă 
din sistem prin acţiuni de golire şi umplere la avarii. 

7. EXECUŢIE CĂMIN BY-PASS – la intersecţia străzii Mihai Eminescu 
şi Negru Vodă ceea ce ar da posibilitatea alimentării Zonei Centru şi din 
partea de sud. 

8. SCHIMBARE BRANŞAMENTE BLOCURI – se impune în vederea 
contorizării, înlocuirea branşamentelor deteriorate în urma deselor avarii 
şi a gradului ridicat de corodare. 



 2

 
9. SECTORIZARE REŢELE APĂ CARTIER GRUI  

- propune execuţia de cămine cu armături de diametre Dn200 şi 
Dn250 în zona TROIŢĂ pentru separarea blocurilor S1, S2 şi S3; 

- execuţia a 2(două) cămine Benzinărie – ceas pentru separarea 
blocurilor P1-P6 şi D1-D4. 

10.  ÎNLOCUIRE CONDUCTĂ STR. GRIGORE ALEXANDRESCU – 
necesară a fi executată deoarece ultima parte a străzii cu zona adiacentă, 
nu au conductă de apă potabilă. Astfel vor fi executate 2(două) conducte 
Dn 110 în lungime de 2 km din zona Duică pentru a nu perturba traficul 
greu de pe aceasta. 
 

II. SECŢIA CANAL 
1. REFACERE STUDIU DE FEZABILITATE ŞI PROIECT DE 

EXECUŢIE  - pentru reabilitarea Staţiei de Epurare Câmpulung etapa 2, 
care trebuie să cuprindă linia apei 

- linia apei în vederea epurării  
- treapta de tratare terţiară a apei 
- dezinfecţia cu raze ultraviolete a apei epurate 
- dotarea laboratorului în vederea acreditării RENAR    

2. ÎNTOCMIRE STUDIU DE FEZABILITATE ŞI PROIECT DE 
EXECUŢIE – pentru refacerea unor porţiuni deteriorate care au creat 
multe probleme în exploatare şi disconfort locuinţelor din zonă 

- refacere colector canalizare pe zona adiacentă Râului Târgului 
- refacere colector canalizare pe zona Dinicu Golescu 
- refacere traversare colector canal pe zona fostă RENEL 
- schimbare tronsoane deteriorate pe str. Lascăr Catargiu 
- schimbare tronsoane deteriorate pe str. Lt. N. Popp 

3. REFACERE STUDIU DE FEZABILITATE ŞI PROIECT DE 
EXECUŢIE – pentru reabilitarea reţelelor de canal şi a staţiilor de 
pompare ape uzate. Ultimul Studiu de fezabilitate a fost întocmit în 2002 
şi este necesar a fi reactualizat şi dat în execuţie. 

4. ÎNTOCMIRE STUDII DE FEZABILITATE ŞI PROIECTE DE 
EXECUŢIE – pentru eliminarea deversărilor necontrolate în Râul 
Târgului  

- Zona Centru pod cu Barieră 
- Zona blocurilor S1 – S3 şi Gruiului 
- Zona blocuri TURN 
- Zona Cartierului Tabaci şi a str. C-tin Brâncoveanu şi I.L. 

Caragiale 



 3

- Zona Cartierelor Păsărica, Pescăreasa şi Grădişte . 

LUCRĂRI CU TERMEN MEDIU DE REALIZARE 
I. SECŢIA APĂ 

 
1. STUDIU DE FEZABILITATE ŞI PROIECT DE EXECUŢIE – 

conducta de aducţiune de siguranţă Lereşti, care să by-passeze sistemul 
hidro Polder Lereşti, Uzina electrică Voineşti în lungime de 5,2 km, cu 
un diametru Dn800 mm. 

2. MONITORIZAREA FUNCŢIONĂRII STAŢIILOR ŞI 
REZERVOARELOR – prin transmisia datelor din exploatare la 
dispecerate pentru: 

- Staţia de epurare 
- staţiile de pompare apă canal 
- rezervoare 

3. SCHIMBAREA REŢELELOR DE AZBOCIMENT – pe o lungime de 
aproximativ 5 km pe străzile  

- Eremia Grigorescu 
- Lascăr Catargiu 
- Neagoe Basarab  
- Sfântu Ilie 
- Fraţii Goleşti 

4. DOTARE CU UTILAJE PERFORMANTE – în vederea remedierii în 
timp util a avariilor şi a înlocuirii de reţele vechi şi puternic corodate este 
necesară procurarea de:  

- detector metale – 1 buc 
- aparat de sudură cap la cap în polietilenă cu bacuri până la Ø300 – 

1 buc 
- detector pierderi de apă – 1 buc 

 
II.  SECŢIA CANAL  

    
1. COMPLETARE (EXTINDERI) REŢELE CANALIZARE – se va 

face unde acestea nu există la această dată 
- Zona Mărcuş 
- Zona Valea Româneştilor 
- Zona Apa Sărată – Valea Unchiaşului 
- Şoseaua Naţională, de la Barieră la limita cu Schitu Goleşti  

 
 



 4

LUCRĂRI CU TERMEN LUNG DE REALIZARE 
I. SECŢIA APĂ 

 
1. OCOLIRE CONDUCTĂ APĂ  A SĂLII DE SPORT LA ŞCOALA 

NR. 3- constituire o altă alimentare a zonei Centru din str. Fraţii Goleşti, 
necesitând montarea unei conducteDn200 pe o lungime de 100 m. 

2. FINALIZARE RETEHNOLOGIZARE STAŢIA DE TRATARE 
CALEA PIETROASĂ – presupune continuare în etapa a II-a a 
retehnologizării tuturor obiectivelor din cadrul acesteia. 

3. ÎNTOCMIRE STUDIU DE FEZABILITATE ŞI PROIECT DE 
EXECUŢIE – pentru executarea Alimentării de rezervă cu apă brută de 
suprafaţă a Staţiei de Tratare Câmpulung prin: 

- reabilitare prin metoda relining a conductei Ø600 apă brută între 
Staţia de pompare Apele Române şi tratare 

- modernizare şi aducere la parametrii necesari a Staţiei de pompare 
aparţinând Apelor Române. 

 
II. SECŢIA CANAL 

 
1. ÎNLOCUIRE REŢELE DE CANALIZARE MENAJERĂ – 

datorită vechimii mari, corodării, colmatării accentuate şi a 
problemelor ivite în exploatare, se impune schimbarea colectoarelor 
principale de pe străzile: 
- Negru Vodă 
- Republicii 
- I.C. Brătianu 
- I. Mihalache 
- Lascăr Catargiu 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 
 Ionel   STATE 


